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옥구초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-10-23 예산액 885,665,000

2018학년도 옥구초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 831,895,000원"을 "세입·세출 각각 885,665,000원"으로 한다.

발행일 :2018-10-241



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 옥구초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 885,665 831,895 53,770 6.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 9,014 1.0

학생복지/교육격차 해소 44,900 394,854 44.5

기본적 교육활동 166 98,091 11.0

선택적 교육활동 14,784 185,356 20.9

교육활동 지원 -4,163 58,488 6.6

학교 일반운영 5,170 139,862 15.7

학교 재무활동 -7,087 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 5,000 0.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 61,056 561,700 63.4

이전수입 기타이전수입 0 18,394 2.0

자체수입 학부모부담수입 -7,286 276,413 31.2

자체수입 행정활동수입 0 5,030 0.5

기타수입 전년도이월금 0 19,128 2.1
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 585,094 524,038 61,056

1.지방자치단체이전수입 5,000 5,000 0

1.비법정이전수입 5,000 5,000 0

1.기초지방자치단체전입금 5,000 5,000 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
5,000 5,000 0

2.교육비특별회계이전수입 561,700 500,644 61,056

1.교육비특별회계전입금수입 561,700 500,644 61,056

1.학교회계전입금 561,700 500,644 61,056

1.학교운영비전입금 241,340 244,107 -2,767
초등학교 학교기본운영비 : (206,006,000원 × 

1교) - 208,331,000원 =
-2,325,000

병설유치원 학교기본운영비 : (35,334,000원 ×

 1교) - 35,776,000원 =
-442,000

2.목적사업비전입금 320,360 256,537 63,823
통학버스 차량 운영비 : (8,201,000원 × 1교) 

- 7,001,000원 =
1,200,000

교과서무상지원 : (7,806,000원 × 1교) - 

6,031,000원 =
1,775,000

농어촌 방과후학교 운영비 : (11,600,000원 × 

1교) - 9,960,000원 =
1,640,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : (47,800,000원 

× 1교) - 33,600,000원 =
14,200,000

초등돌봄교실 운영비 : (62,000,000원 × 1교) 

- 47,800,000원 =
14,200,000

(성립전)방과후과정 시간제기간제교원 인건비 :

 (26,498,000원 × 1교) - 12,120,000원 =
14,378,000

(성립전)방과후과정 시간제기간제교원 기관부담

금 : (2,492,000원 × 1교) - 1,316,000원 =
1,176,000

(성립전)누리교육과정 무상교육비 : (8,100,000

원 × 1교) - 4,762,000원 =
3,338,000

(성립전)누리교육과정 방과후과정 교육비 : 

(6,750,000원 × 1교) - 4,500,000원 =
2,250,000

(성립전)조리종사원 대체인력 인건비 : 

(921,000원 × 1교) - 858,000원 =
63,000

(성립전)조리종사원 대체인력 인건비 : 

(2,525,000원 × 1교) - 921,000원 =
1,604,000

(성립전)조리종사원 대체인력 인건비 : 

(2,776,000원 × 1교) - 2,525,000원 =
251,000

조리종사원 대체인력 인건비 : (2,902,000원 ×

 1교) - 2,776,000원 =
126,000

노후급식기구교체비 : (1,242,000원 × 1교) - 

420,000원 =
822,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

(5,958,000원 × 1교) - 3,864,000원 =
2,094,000

특수교육대상학생 치료 지원 : (4,400,000원 ×

 1교) - 3,600,000원 =
800,000

병설유치원 특수교육대상학생 치료 지원 : 

(700,000원 × 1교) - 600,000원 =
100,000

(성립전)방과후자유수강권 지원 : (7,155,000원

 × 1교) - 6,360,000원 =
795,000

1 발행일 : 2018-10-24



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

방과후자유수강권 지원 : (9,149,000원 × 1교)

 - 7,155,000원 =
1,994,000

(성립전)특수교육지도사 대체인력 인건비 : 

315,000원 × 1교 =
315,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 : 252,000원 ×

 1교 =
252,000

유치원 공기정화장치 운영비 : 200,000원 × 1

교 =
200,000

유치원시간제기간제교사 복지비 : 250,000원 ×

 1교 =
250,000

3.기타이전수입 18,394 18,394 0

1.학교회계간이전수입 18,394 18,394 0

1.다른학교회계전입금 18,394 18,394 0

1.다른학교회계전입금 18,394 18,394 0

2.자체수입 281,443 288,729 -7,286

1.학부모부담수입 276,413 283,699 -7,286

1.수익자부담수입 276,413 283,699 -7,286

1.급식비 126,995 130,589 -3,594

1.급식비 121,089 124,683 -3,594
학생급식비(옥구초) : (2,600원×101명×186일

)-50,505,000원=
-1,661,000

학생급식비(해성초) : (2,600원×24명×182일

)-10,944,000원=
413,000

학생급식비(자양중) : (3,300원×66명×181일

)-40,904,000원=
-1,482,000

학생급식비(옥구초병설유치원) : (2,400원×15

명×180일)-6,912,000원=
-432,000

학생급식비(해성초병설유치원) : (2,400원×3명

×180일)-1,728,000원=
-432,000

2.우유급식비 5,906 5,906 0

2.방과후학교활동비 121,050 121,050 0

1.방과후학교활동비 121,050 121,050 0

3.현장체험학습비 5,303 8,700 -3,397

1.현장체험학습비 5,303 8,700 -3,397수학여행비 : (184,660원×24명)-7,500,000원= -3,068,000

현장체험학습비 : (13,000원×67명)-1,200,000

원 =
-329,000

4.청소년단체활동비 3,705 4,000 -295

1.청소년단체활동비 3,705 4,000 -295
한국청소년세상활동경비 : (123,500원×15명×2

회)-4,000,000원=
-295,000

5.누리과정비 19,360 19,360 0

1.누리과정비 19,360 19,360 0

2 발행일 : 2018-10-24



2018학년도 세입예산명세서
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비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.행정활동수입 5,030 5,030 0

1.사용료및수수료 3,910 3,910 0

1.사용료및수수료 3,910 3,910 0

1.사용료 3,910 3,910 0

2.기타행정활동수입 1,120 1,120 0

1.이자수입 880 880 0

1.이자수입 880 880 0

2.기타행정활동수입 240 240 0

1.기타행정활동수입 240 240 0

3.기타수입 19,128 19,128 0

1.전년도이월금 19,128 19,128 0

1.순세계잉여금 19,128 19,128 0

1.순세계잉여금 19,128 19,128 0

1.순세계잉여금 19,128 19,128 0

세입합계 885,665831,895 53,770

3 발행일 : 2018-10-24



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 9,014 9,014 0

1.기타 교직원보수 2,304 2,304 0

1.교직원대체인건비 2,304 2,304 0

1.기간제교원인건비 2,304 2,304 0

1.기간제교원인건비 2,304 2,304 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 6,710 6,710 0

1.교직원연수 5,750 5,750 0

1.교직원연수지원 4,850 4,850 0

1.일반수용비 4,350 4,350 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.여비 300 300 0  

2.전문적 학습공동체 지원 900 900 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.교직원복지 960 960 0

1.동호회지원 600 600 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.교직원 초과근무 360 360 0

1.교직원복지비 360 360 0  

2.학생복지/교육격차 해소 394,854 349,954 44,900

1.급식 관리 161,797 160,357 1,440

1.학교급식운영 161,797 160,357 1,440

1.급식재료구입비 131,466 134,055 -2,589

1.급식용식재료비 131,466 134,055 -2,589
식품비  (12,200,000원×10월

)-124,589,000원=
-2,589,000

2.대체인건비 3,026 982 2,044

1.기간제직원인건비 3,026 982 2,044
(성립전)대체인건비  31,430원×8일-1,000

원=
251,000

(성립전)대체인건비  31,430원×1일

+62,870원×25일
1,604,000

1 발행일 : 2018-10-24
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

대체인건비  62,870원×2일= 126,000

(성립전)대체인건비  62,870원×1일= 63,000

3.조리사및조리원인건비 1,077 1,364 -287

1.무기계약직원인건비 1,077 1,364 -287
초과근무수당  (65,000원×5명×3일

)-620,000원=
355,000

기본급(학교부담)  (51,000원×2일

)-744,000원=
-642,000

4.급식기구확충비 1,662 840 822

1.일반수용비 282 0 282보온국통 구입  94,000원×3개= 282,000

2.비품구입비 1,380 840 540냉장고 등 교체  180,000원×3대= 540,000

5.급식운영비 18,660 17,210 1,450

1.일반수용비 13,660 12,210 1,450후드청소  (380,000원×1회)-550,000원= -170,000

급식 소모품구입비  (64,000원×10종×10

회)-7,000,000원=
-600,000

음식물쓰레기처리비  (50,000원×10회

)-600,000원=
-100,000

노후급식기구수선비  (880,000원×4회

)-1,200,000원=
2,320,000

2.연료비 5,000 5,000 0  

6.우유급식비 5,906 5,906 0

1.우유대금 5,906 5,906 0  

2.보건 관리 8,850 8,954 -104

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,547 5,680 -133

1.보건교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 150 150 0  

3.교육운영비 750 750 0  

2.보건실운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.학생복지비 800 800 0  

3.학생건강검사 1,047 1,180 -133

1.학생복지비 1,047 1,180 -133건강검사  (18,591원×40명)-840,000원= -96,000

구강검사  (4,100원×61)-275,000원= -24,000

2 발행일 : 2018-10-24
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

소변검사  (890원×58명)-65,000원= -13,000

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.[국고]흡연예방학교 운영비 1,500 1,500 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.학교환경위생관리 3,303 3,274 29

1.먹는물관리 2,803 2,774 29

1.일반수용비 2,803 2,774 29정수기등 임차료  26,900원×3월= 81,000

옥내급수관 수질검사료  (63,000원×1회

)-90,000원=
-27,000

저수조 수질검사료  (32,000원×1회

)-57,000원=
-25,000

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.어린이활동공간관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.교육격차 해소 187,027 146,516 40,511

1.급식비지원 82,040 82,040 0

1.무상급식지원 82,040 82,040 0

1.학생지원금 82,040 82,040 0  

2.방과후학교활동비지원 88,707 53,784 34,923

1.농어촌 방과후학교 운영지원 26,707 20,184 6,523

1.학생복지비 880 0 880
방과후학교 자유수강권 예체능 학원 지원 

 110,000원×8명=
880,000

2.학생지원금 25,827 20,184 5,643
농어촌 방과후학교 운영지원  1,640,000원

×1교=
1,640,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 지원  

795,000원×1분기=
795,000

방과후학교 자유수강권 지원  1,114,000원

×1분기=
1,114,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 프로

그램 지원  338,000원×4월=
1,352,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 수강

료 지원  185,500원×4월=
742,000

2.초등돌봄교실 운영비 지원 62,000 33,600 28,400
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1.학생지원금 62,000 33,600 28,400
(성립전)초등돌봄교실 운영비 지원  

14,200,000원×1교=
14,200,000

초등돌봄교실 운영비 지원  14,200,000원

×1교=
14,200,000

3.현장체험학습비지원 1,430 1,430 0

1.현장체험학습비지원 1,430 1,430 0

1.학생지원금 1,430 1,430 0  

4.누리과정비지원 14,850 9,262 5,588

1.누리과정비지원 14,850 9,262 5,588

1.학생지원금 14,850 9,262 5,588
(성립전)누리교육과정 무상교육비  60,000

원×15명×3월+42,500원×15명=
3,338,000

(성립전)누리교육과정 방과후과정교육비  

50,000원×15명×3월=
2,250,000

4.학생복지 37,180 34,127 3,053

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.교육복지우선지원사업(농어촌연계형)3,500 3,500 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.학생복지비 1,600 1,600 0  

2.학생복지운영 33,680 30,627 3,053

1.학생교과서구입 6,814 4,977 1,837

1.교육운영비 6,814 4,977 1,837
학생교과서구입  (3,257원×1,046권×2회

)-4,936,000원=
1,878,000

학생 보상품 구입  -(1,000원×41개)= -41,000

2.졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.전세통학차량운영 2,560 1,360 1,200

1.학생복지비 2,560 1,360 1,200유아용 안전벨트 구입  100,000원×12개= 1,200,000

4.급식차량 운영 2,669 2,669 0

1.일반수용비 1,529 1,529 0  

2.연료비 780 780 0  

3.기타공공요금 360 360 0  

5.통학버스 차량 운영 7,001 7,001 0
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1.일반수용비 3,137 3,137 0  

2.연료비 3,120 3,120 0  

3.기타공공요금 744 744 0  

6.통학버스 안전지도사 인건비 13,636 13,620 16

1.무기계약직원인건비 12,221 12,250 -29
월기본급  (815,700원×11월)-9,103,000원

=
-130,000

퇴직적립금  (950,000원×1회)-849,000원= 101,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,015 970 45

4대보험기관부담금  (84,550원×12월

)-970,000원=
45,000

3.기본적 교육활동 98,091 97,925 166

1.교과 활동 68,950 64,498 4,452

1.교과활동지원 16,565 15,625 940

1.교사용교과서(지도서)구입 1,900 1,360 540

1.교육운영비 1,900 1,360 540
교사용교과서(지도서)구입  (7,419원×128

권×2회)-1,360,000원=
540,000

2.학습더딤학생지도 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.보결수업관리 1,400 1,000 400

1.운영수당 1,400 1,000 400
보결수당  (10,000원×70명×2회

)-1,000,000원=
400,000

4.학습준비물구입 3,165 3,165 0

1.학습준비물 3,165 3,165 0  

5.첫걸음지원학교 운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,144 6,144 0  

2.교육운영비 856 856 0  

6.맞춤형학습지원 운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,912 2,912 0  

2.교육운영비 88 88 0  

2.과학교과활동 3,600 3,600 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 900 900 0  
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2.학습준비물 2,700 2,700 0  

3.체육교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학습준비물 1,000 1,000 0  

4.외국어교과활동 183 270 -87

1.교과운영 183 270 -87

1.교육운영비 183 270 -87
영어체험학습센터체험 급식비  (2,700원

×13명×5일+6,700원)-270,000원=
-87,000

5.특수교육교과활동 9,736 8,369 1,367

1.교과운영 1,625 1,625 0

1.교육운영비 1,225 1,225 0  

2.비품구입비 400 400 0  

2.학습준비물지원 840 840 0

1.학습준비물 840 840 0  

3.현장체험학습 1,525 1,525 0

1.여비 300 300 0  

2.교육운영비 1,225 1,225 0  

4.특수교육지도사인건비 496 496 0

1.무기계약직원인건비 496 496 0  

5.특수교육대상자 통학비 지원 535 283 252

1.학생복지비 535 283 252
(성립전)통학비 지원  2,800원×1명×90일

=
252,000

6.특수교육대상자 치료지원비 지원 4,400 3,600 800

1.학생복지비 4,400 3,600 800치료지원비 지원  100,000원×8명×1월= 800,000

7.대체인건비 315 0 315

1.기간제직원인건비 315 0 315(성립전)대체인건비  62,870원×5일= 315,000

6.유치원교과활동 36,366 34,134 2,232

1.유치원누리과정 6,720 6,720 0

1.교육운영비 6,720 6,720 0  
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2.원아모집 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

3.입학식행사운영 200 480 -280

1.교육운영비 200 480 -280
행사용품구입  (13,300원×15명)-480,000

원=
-280,000

4.졸업식및수료식 운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

5.학습발표회 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0  

6.체육대회운영 0 480 -480

1.교육운영비 0 480 -480행사용품구입  -(30,000원×16명)= -480,000

7.연합체육대회 230 480 -250

1.교육운영비 230 480 -250
참가경비 및 행사용품구입  (15,300원×15

명)-480,000원=
-250,000

8.산타행사 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  

9.교무학사운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

10.학급환경정리 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

11.교과운영 12,712 10,712 2,000

1.운영수당 4,550 4,550 0  

2.교육운영비 4,162 2,962 1,200원아앨범제작  80,000원×15명= 1,200,000

3.학습준비물 1,000 1,000 0  

4.비품구입비 1,800 1,000 800교구확충비  400,000원×2종= 800,000

5.도서구입비 1,200 1,200 0  

12.현장체험학습 5,360 5,360 0

1.여비 320 320 0  

2.교육운영비 5,040 5,040 0  

13.교직원연수지원 300 300 0
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1.일반수용비 300 300 0  

14.학생건강관리 160 160 0

1.학생복지비 160 160 0  

15.환경위생관리 1,098 1,032 66

1.일반수용비 1,098 1,032 66
정수기등 임차료  (50,000원×4월

)-(26,900원×5월)=
66,000

16.학급교육환경개선 2,286 1,210 1,076

1.비품구입비 2,286 1,210 1,076
벽걸이에어컨 설치  (775,000원×1대

)-570,000원=
205,000

책상 구입  435,500원×2조= 871,000

17.유치원 독서교육 지원 2,200 2,200 0

1.일반수용비 90 0 90학부모교육 준비물품  30,000원×3종= 90,000

2.운영수당 150 0 150학부모교육 강사수당  150,000원×1시간= 150,000

3.비품구입비 750 750 0  

4.도서구입비 1,210 1,450 -240
교사 및 학부모 도서 구입  -(10,000원

×24권)=
-240,000

18.특수교육대상 치료지원비 지원 700 600 100

1.학생복지비 700 600 100치료지원비 지원  100,000원×1명×1월= 100,000

2.창의적 체험활동 29,141 33,427 -4,286

1.자율활동 12,554 12,917 -363

1.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.학습발표회 2,605 2,605 0

1.교육운영비 2,405 2,405 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.창의적체험활동 1,070 1,070 0

1.교육운영비 1,070 1,070 0  

4.체육대회참가 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.운동회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  
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6.학생자치활동 1,720 1,720 0

1.학생복지비 1,720 1,720 0  

7.과학행사운영 2,100 2,100 0

1.운영수당 90 90 0  

2.교육운영비 2,010 2,010 0  

8.영어캠프운영 1,360 1,360 0

1.운영수당 960 960 0  

2.교육운영비 400 400 0  

9.미공군원어민운영 249 612 -363

1.교직원복지비 129 312 -183
업무담당자등 중식  (8,000원×3명×5회

+8,200원)-312,000원=
-183,000

2.교육운영비 120 300 -180
참여학생 간식비등  (3,750원×8명×4회

)-300,000원=
-180,000

2.현장체험학습활동 10,912 13,940 -3,028

1.현장체험학습 5,910 5,540 370

1.여비 660 1,040 -380
인솔교사여비  (20,000원×11명×3회

)-1,040,000원=
-380,000

2.교육운영비 5,250 4,500 750
입장료와 체험비  (17,500원×50명×2회

)-1,000,000원=
750,000

2.수학여행 5,002 8,400 -3,398

1.여비 558 900 -342
인솔교사여비  (186,000원×3명)-900,000

원=
-342,000

2.교육운영비 4,444 7,500 -3,056
수학여행비  (184,660원×24명+4,000원×3

명) -7,500,000원=
-3,056,000

3.동아리활동 5,675 6,570 -895

1.청소년단체할동 3,705 4,600 -895

1.여비 0 600 -600인솔교사여비  -150,000원×2명×2회)= -600,000

2.학생복지비 3,705 4,000 -295
청소년세상 단체활동  (123,500원×15명

×2회)-4,000,000원=
-295,000

2.동아리활동 1,070 1,070 0

1.학생복지비 1,070 1,070 0  

3.학교스포츠클럽활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

4.선택적 교육활동 185,356 170,572 14,784

1.방과후학교 운영 174,240 159,456 14,784
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1.방과후학교운영 60,488 60,488 0

1.방과후학교 운영 54,341 54,357 -16

1.일반수용비 311 327 -16
체육관 정수기 유지보수  (31,900원×9월

+23,900원)-327,000원=
-16,000

2.운영수당 46,080 46,080 0  

3.교육운영비 7,850 7,850 0  

4.일반업무추진비 100 100 0  

2.방과후학교보조인력운영 6,147 6,131 16

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.기간제직원법정부담

금
147 131 16

고용·산재보험  (12,200원×12월

)-131,000원=
16,000

2.돌봄교실운영 66,000 66,000 0

1.돌봄교실전담인력 인건비 27,149 26,416 733

1.무기계약직원인건비 24,273 23,504 769
기본급  (777,500원×2명×11월

)-17,772,000원=
-667,000

교통보조비  (56,090원×2명×11월

)-1,332,000원=
-98,000

퇴직적립금  (1,016,940원×2명

)-1,800,000원=
234,000

급식비  130,000원×2명×5월= 1,300,000

2.운영수당 0 0 0  

3.맞춤형복지비 800 800 0  

4.기간제직원법정부담

금
0 0 0  

5.무기계약직원법정부

담금
2,076 2,112 -36

4대보험기관부담금  (86,470원×2명×12월

)-2,112,000원=
-36,000

2.돌봄교실운영 23,759 24,492 -733

1.일반수용비 764 764 0  

2.운영수당 5,632 5,632 0  

3.교육운영비 17,363 18,096 -733
교재교구 구입  (47,215원×40종×5회

)-10,176,000원=
-733,000

3.연계형돌봄교실 강사인건비 11,092 11,092 0

1.운영수당 11,000 11,000 0  

2.기간제직원법정부담

금
92 92 0  

4.오후돌봄교실 운영(보조금) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  
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3.유치원방과후학교운영 47,752 32,968 14,784

1.방과후과정운영 17,360 18,380 -1,020

1.기간제교원인건비 560 1,400 -840
시간제기간제교사 초과근무수당  (10,000

원×4시간×14일)-1,400,000원=
-840,000

2.운영수당 5,760 5,940 -180
방과후특성화강사수당  (30,000원×3부서

×64시간)-5,940,000원=
-180,000

3.교육운영비 11,040 11,040 0  

2.방과후과정 시간제기간제교원 인건비30,392 14,588 15,804

1.기간제교원인건비 27,650 13,272 14,378(성립전)월기본급  1,463,660원×6월= 8,782,000

(성립전)정근수당등  708,590원×6월= 4,252,000

(성립전)방학중 초과근로수당  16,000원

×84시간=
1,344,000

2.맞춤형복지비 250 0 250맞춤형복지비  250,000원×1회= 250,000

3.기간제교원법정부담

금
2,492 1,316 1,176

(성립전)4대보험기관부담금  195,980원×6

월=
1,176,000

2.독서활동 11,116 11,116 0

1.독서활동운영 11,116 11,116 0

1.독서활성화지원 7,461 7,461 0

1.교육운영비 2,320 2,320 0  

2.도서구입비 5,141 5,141 0  

2.도서관 운영 3,375 3,375 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.비품구입비 3,015 3,015 0  

3.독서토론 동아리 운영 280 280 0

1.일반수용비 160 160 0  

2.목적사업업무추진비 120 120 0  

5.교육활동 지원 58,488 62,651 -4,163

1.교무업무 운영 6,248 6,248 0

1.교무학사운영 6,248 6,248 0

1.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.교무학사운영(교무) 1,548 1,548 0
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1.무기계약직원인건비 248 248 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.졸업식등행사운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

4.교무학사운영(연구) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.환경정리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

6.청소용품 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.생활지도운영 9,733 9,733 0

1.학생생활상담지도 6,720 6,720 0

1.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.학교폭력예방교육운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.언어문화개선 선도학교 운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 200 100 100
교사연구회 운영물품  (20,000원×10명

)-100,000원=
100,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.목적사업업무추진비 100 200 -100
교사연구회 다과구입  (10,000원×10명

)-200,000원=
-100,000

3.학생안전교육 1,013 1,013 0

1.안전체험활동 1,013 1,013 0

1.교육운영비 1,013 1,013 0  

3.연구학교 운영 19,000 19,000 0

1.연구학교운영 19,000 19,000 0

1.교원 전문성 신장 연수 1,220 1,220 0
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1.일반수용비 360 360 0  

2.목적사업업무추진비 860 860 0  

2.교육과정운영 7,720 7,720 0

1.교육운영비 7,720 7,720 0  

3.창의적체험활동 운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,250 1,250 0  

2.교육운영비 2,750 2,750 0  

4.학생복리증진 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

5.학부모 학교 참여 640 640 0

1.일반수용비 640 640 0  

6.사업운영 지원 120 120 0

1.목적사업업무추진비 120 120 0  

7.꿈 잡고 두드림(시보조금) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,416 4,416 0  

2.교육운영비 584 584 0  

4.학습지원실 운영 7,000 7,000 0

1.방송실운영 700 700 0

1.방송실운영 700 700 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.정보화실운영 6,300 6,300 0

1.학교정보화지원 4,140 4,140 0

1.교육운영비 3,740 3,740 0  

2.기타자산취득비 400 400 0  

2.소프트웨어 교육 교구 구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.소프트웨어 교육 연수 운영 160 160 0
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1.일반수용비 20 20 0  

2.운영수당 140 140 0  

5.교육여건 개선 16,507 20,670 -4,163

1.교육환경개선 16,507 20,670 -4,163

1.컴퓨터본체 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0  

2.LCD모니터 900 900 0

1.비품구입비 900 900 0  

3.교실환경개선 8,296 8,700 -404

1.일반수용비 2,725 4,800 -2,075
교실소규모수선  (454,100원×6실

)-4,800,000원=
-2,075,000

2.비품구입비 5,571 3,900 1,671학급 교사용 의자 교체  278,500원×6조= 1,671,000

4.초등 어린이놀이시설 정비 4,611 8,370 -3,759

1.시설비 4,611 8,370 -3,759
놀이시설물 교체  (2,305,500원×2조

)-8,370,000원=
-3,759,000

6.학교 일반운영 139,862 134,692 5,170

1.학교기관 운영 34,297 33,257 1,040

1.부서기본운영 28,163 26,723 1,440

1.행정실운영 5,163 5,163 0

1.기타공공요금 273 273 0  

2.여비 3,840 3,840 0  

3.교직원복지비 200 200 0  

4.일반업무추진비 250 250 0  

5.비품구입비 600 600 0  

2.교무실운영 8,880 7,440 1,440

1.일반수용비 1,920 1,920 0  

2.여비 6,960 5,520 1,440
관내외출장여비  (20,000원×13명×2회

×12월)-4,800,000원=
1,440,000

3.교장실운영 7,600 7,600 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 3,100 3,100 0  
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3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

4.사무용품비 5,600 5,600 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0  

5.간행물구독 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0  

6.사무용기기관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.병설유치원기본운영 6,134 6,534 -400

1.유치원운영 1,580 1,580 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.여비 480 480 0  

2.공공요금 및 제세공과금 2,582 2,582 0

1.일반수용비 202 202 0  

2.전기요금 1,800 1,800 0  

3.상하수도료 400 400 0  

4.기타공공요금 180 180 0  

3.학부모교육 440 840 -400

1.일반수용비 300 640 -340
운영용품  (10,000원×15명×2회)-640,000

원=
-340,000

2.일반업무추진비 140 200 -60행사준비  -(30,000원×2회)= -60,000

4.시설장비유지 1,532 1,532 0

1.일반수용비 1,532 1,532 0  

2.시설 장비 유지 104,065 99,935 4,130

1.학교시설장비유지 104,065 99,935 4,130

1.공공요금및 제세공과금 31,155 31,870 -715

1.전기요금 20,900 20,900 0  

2.상하수도료 5,225 5,500 -275
수도요금  (475,000원×11월)-5,500,000원

=
-275,000

3.기타공공요금 5,030 5,470 -440
전화요금  (100,000원×11월)-1,540,000원

=
-440,000

2.폐교관리 5,460 5,460 0

15 발행일 : 2018-10-24



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 330 220 110
폐교 제초작업  (110,000원×3일)-220,000

원=
110,000

2.일반수용비 4,760 4,540 220
폐교 대나무숲 정비  (13,200원×150㎡

)-2,100,000원=
-120,000

폐교관리 용품 구입  34,000원×10종= 340,000

3.비품구입비 370 700 -330
엔진톱 구입  (370,000원×1대)-700,000원

=
-330,000

3.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0  

4.수목관리 2,620 1,440 1,180

1.기간제직원인건비 220 440 -220
제초작업 일용인부임  (110,000원×2일

)-440,000원=
-220,000

2.일반수용비 2,400 1,000 1,400
소나무등 관리  (600,000원×4종

)-1,000,000원=
1,400,000

5.당직관리 2,222 2,222 0

1.일반수용비 2,222 2,222 0  

6.시설일반관리 15,857 10,857 5,000

1.일반수용비 15,857 10,857 5,000학교시설물 보수  1,000,000원×5종= 5,000,000

7.시설관리용역 26,370 26,268 102

1.일반수용비 26,370 26,268 102
방호관리용역료  (1,739,600원×6월

)-10,836,000원=
-398,000

제3종시설물 정기점검용역료  500,000원

×1회=
500,000

8.CCTV유지관리 792 1,400 -608

1.일반수용비 792 0 792CCTV유지보수  132,000원×6월= 792,000

2.비품구입비 0 1,400 -1,400CCTV 교체  -(350,000원×4대)= -1,400,000

9.청소원 인건비 9,038 8,847 191

1.무기계약직원인건비 8,155 7,712 443
월보수  (7,530원×132.9시간×6월

)-4,895,000원=
1,110,000

퇴직적립금  (500,000원×1회)-1,167,000

원=
-667,000

2.맞춤형복지비 200 400 -200
맞춤형복지비  (200,000원×1회)-400,000

원=
-200,000

3.무기계약직원법정부

담금
683 735 -52

4대보험 기관부담금  (113,700원×6월

)-735,000원=
-52,000

10.시설관리원 인건비 10,251 11,271 -1,020

1.기간제직원인건비 9,646 10,371 -725
월보수  (7,530원×160.6시간×6월

)-7,049,000원=
207,000

퇴직적립금  (610,000원×1회)-1,542,000

원=
-932,000

2.맞춤형복지비 200 400 -200
맞춤형복지비  (200,000원×1회)-400,000

원=
-200,000
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3.기간제직원법정부담

금
405 500 -95

3대보험 기관부담금  (67,430원×6월

)-500,000원=
-95,000

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 500 500 0

1.학부모교육 500 500 0

1.운영수당 200 200 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교 재무활동 0 7,087 -7,087

1.예비비 0 7,087 -7,087

1.예비비 0 7,087 -7,087

1.예비비 0 7,087 -7,087

1.예비비 0 7,087 -7,087유치원예비비  -954,000원 -954,000

예비비  -6,133,000원 -6,133,000

세출합계 885,665831,895 53,770
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